âmbito da Secretaria de Estado da Saúde, a chamada Gratificação por Exercício de Serviços de
Saúde voltada ao pessoal em efetivo exercício nas funções de Médico, Enfermeiro e Técnico em
Radiologia.

Ressalta que, para os profissionais no exercício da função de médico, a gratificação foi
fixada em R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e ficou estabelecido que essa gratificação não
seria incorporada ao vencimento ou salário básico para fins de aposentadoria ou pensão e, por
consequência, não sofreria desconto previdenciário ao Regime Próprio de Previdência, nem seria
computada para cálculo de vantagens pecuniárias então especificadas no artigo 139 da Lei nº

[...]

gratificação, o artigo 3º da Lei nº 17.625/2012 vedou o seu pagamento aos servidores afastados,
ainda que sem prejuízo da remuneração, exceto em determinados casos, como feriados, fruição
de licença para casamento, luto, participação em júri, motivo de saúde ou férias.

Pondera que a Lei Estadual nº 19.912/2017 reduziu a gratificação de R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais) para R$ 800,00 (oitocentos reais), previu a incorporação da parcela de R$
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) aos profissionais dela beneficiários, dispensando-se idêntico
tratamento com relação aos demais profissionais médicos, tanto ativos, quanto inativos, inclusive a
seus pensionistas, que não a percebem atualmente (art. 2º).

Brada que o art. 3º desse Diploma Legal estabeleceu que, para os profissionais médicos

[...]

do artigo 149 da Constituição Federal.

Destaca  o  nítido  propósito  do  poder  constituinte  reformador  de  aumentar  as
contribuições dos servidores para incrementar sua participação no custeio do sistema.

Afirma que ao permitir a incorporação da parcela de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais) aos proventos e pensões de médicos, que jamais receberam em atividade a gratificação em
apreço, o artigo 2º da Lei Estadual nº 19.912/2017 violou o artigo 97, caput, §§ 2º, 3º, 7º e 12, da
Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 46/2010, e o artigo 40 da